
RESOLUCIÓN

CONSIDERANDO

En virtud de lo expuesto,

RESUELVE

ATOROO

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales 
y legales, y

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA LA ORDEN AL MÉRITO EN SALUD 
PÚBLICA HÉCTOR ABAD GÓMEZ, CATEGORÍA ORO, A LA EMPRESA 

SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN RAFAEL DE ITAGÜÍ”

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN

2. Que la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN RAFAEL DE 
ITAGÜÍ se constituyó en el año 1952, cuando el entonces Ministerio de Higiene 
aprobó los primeros Estatutos.

1. Que mediante el Decreto Departamental N° 03390 del 17 de noviembre de 
1987, fue creada LA ORDEN AL MÉRITO EN SALUD PÚBLICA “HECTOR 
ABAD GÓMEZ”, con la finalidad de resaltar a los profesionales y a las 
instituciones del sector salud del departamento de Antioquia que se destaquen 
por sus acciones, realizaciones, investigaciones o aportes de transcendencia 
en el área de salud pública.

ARTÍCULO PRIMERO: Otorga LA ORDEN AL MÉRITO EN SALUD PÚBLICA 
“HECTOR ABAD GÓMEZ”, CATEGORÍA ORO a la EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO HOSPITAL SAN RAFAEL DE ITAGÜÍ, con motivo de sus setenta (70) 
años de vida institucional y aportes al área de la salud pública en el departamento 
de Antioquia.

4...;

3. Que la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN RAFAEL DE 
ITAGÜÍ en sus setenta (70) años ha garantizado la prestación del servicio 
público esencial de salud de mediana y alta complejidad a la población 
Antioqueña, con énfasis en servicios de ortopedia, traumatología, 
hospitalización y apoyo diagnostico; centrando su atención en un trato 
humanizado y oportuno, buscando siempre la seguridad del paciente y el 
desarrollo del talento humano.

Radicado: S 2022060089312
Fecha: 18/08/2022
Tipo: 
RESOLUCIÓN
Destino: ESE



RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2

PUBLÍQUESE, COMUNÍQI

ÑÁNDEZ
'General

ATOROO

M

S

ARTÍCULO SEGUNDO: Felicitar a todo el equipo humano de LA EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN RAFAEL DE ITAGÜÍ, por la destacada 
labor cumplida.

ARTÍCULO TERCERO: Hacer entrega de la presente Resolución en nota de 
estilo, así como LA ORDEN AL MÉRITO EN SALUD PÚBLICA “HECTOR ABAD 
GÓMEZ”, al Gerente DIEGO LEÓN MUÑOZ ZAPATA en acto público que tendrá 
lugar en la ciudad de Medellín.

JUAN GUU.LEgVIÍ

ANÍBi
Gobi

NOMBRE
Alejandro Toro Ochoa
Erika Hernández Bolívar - Profesional Universitario
Carlos Eduardo Celis Calvache - Director de Asesoría Legal y de Control 
David Andrés Ospina Saldarriaga - Subsecretario Prevención del Daño 
Antijurídico

Proyectó:

Revisó:

Aprobó:

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las noi 
tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. y

FECHA
ITT- 

'tslcelgg

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición.

Q
LIGIA AMPARO TORRES ACEVEDO

Secretaria Seccional de Salud

^MA 

irdisposiciones legales vigentes y, por

"POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA LA ORDEN AL MÉRITO EN SALUD PÚBLICA HÉCTOR 
ABAD GÓMEZ, CATEGORÍA ORO, A LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN 

RAFAEL DE ITAGÜI"

GAvIRlÁ CQ 
ador («Ar/i

pEA 
ia


